
 

 

1

 

CITTA’ DI GIAVENO 

Provincia di Torino 

VERBALE DI SEDUTA RISERVATA DI VALUTAZIONE DEL 

SOCCORSO ISTRUTTORIO NELLA PROCEDURA APERTA 

TELEMATICA MULTILOTTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TRASPORTO SCOLASTICO. GARA: 8753295 LOTTO 1: TRASPORTO 

ALUNNI SCUOLA DELL’OBBLIGO E SERVIZI INTEGRATIVI – CIG 

9440375BE3 LOTTO 2: TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI DISABILI – 

CIG 944076099A.------- 

L’anno duemilaventidue, il giorno due del mese di dicembre alle ore 12.30, in 

Giaveno, nella sede comunale di Palazzo Asteggiano, ufficio contratti. ------------------- 

P R E M E S S O 

Che con Delibera di G.C. n. 98 del 05/08/2022 è stata confermata l’erogazione dei 

servizi che il Comune di Giaveno effettua mediante affidamento in appalto a 

soggetto esterno di trasporto scolastico in favore degli alunni delle scuole primarie e 

secondarie di primo grado e di accompagnamento per il tragitto casa/scuola e 

ritorno per alcuni alunni e studenti, certificati ai sensi della Legge 104/92 e 

frequentanti le scuole dell’obbligo di Giaveno e scuole secondarie di 2° grado;---------- 

Che con determinazione a contrarre n. 461 del 13/10/2022 è stata indetta la 

procedura aperta telematica multilotto per l’affidamento del servizio di trasporto 

scolastico con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, lett.a) del D.Lgs 50/2016, da esperirsi sulla piattaforma 

telematica Traspare di questo Ente, approvando la relativa documentazione di gara.-- 



 

 

2

Dato atto che sono state disposte le pubblicazioni di rito per il tipo di procedura di 

scelta del contraente prevista ed in particolare: sul sito istituzionale del Comune di 

Giaveno Albo on line e profilo committente il 25/10/2022; sul sito dell’Osservatorio 

Regionale dei Contratti Pubblici e sul sito contrattipubblici.it in data 24/10/2022; 

sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 2022/S 209-596241 del 

28/07/2022 (invio in data 24/10/2022);  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 124 del 24/10/2022 5^ serie speciale; su quotidiani diversi.--------------------- 

Il termine improrogabile stabilito per la presentazione delle offerte scadeva in data 

28/11/2022 alle ore 12.--------------------------------------------------------------------------------  

A seguito dell’indizione della gara perveniva comunicazione ANAC - FASC. UVCP 

prot. 4858/2022 e l’Autorità nell’ambito dell’esercizio delle proprie prerogative 

istituzionali e al fine di svolgere le verifiche istruttorie di competenza, segnalava il 

contrasto rispetto alla normativa di settore e con la ratio della suddivisione in lotti 

(art. 51 del d.lgs. 50/2016) della prescrizione della lex specialis della gara di un 

obbligo di presentazione offerta per tutti i lotti della medesima gara.---------------------- 

Con determinazione n. 512 del 09/11/2022 si procedeva a rettifica della 

documentazione relativamente alle parti che prevedevano l’obbligatorietà di 

partecipazione ad entrambi i lotti facoltizzando gli operatori economici a presentare 

offerta sia per singolo lotto sia per entrambi i lotti previsti. Contestualmente si 

elimina l’obbligo di partecipazione ad entrambi i lotti nella medesima forma 

(individuale o associata) ed in caso di RTI o di consorzio sempre con la medesima 

composizione.--------------------------------------------------------------------------------------------- 

Le modifiche sono state regolarmente rese note con le pubblicazioni di rito.-------------  

Richiamato il precedente verbale datato 29/11/2022 con il quale: 

si prendeva atto delle offerte pervenute inviate dagli operatori economici  1. F.LLI 



 

 

3

GALLO AUTO SAS DI GALLO GIORGIO E C. e 2.  RE MANFREDI CONSORZIO;--- 

a seguito disamina delle documentazione amministrativa si dichiarava ammesso alle 

successive fasi di gara per entrambi i lotti l’O.E. RE MANFREDI CONSORZIO;-------- 

si attivava nei confronti dell’O.E. GALLO AUTO SAS DI GALLO GIORGIO E C., il 

procedimento di soccorso istruttorio così come previsto e disciplinato dall’art. 83, 

comma 9 del d.lgs. 50/2016 e dal punto 19.1 del disciplinare di gara.---------------------- 

Dato atto che con comunicazione del 29.11.2022 di prot. 31.785 – allegata al presente 

verbale - veniva trasmesso all’O.E. GALLO AUTO SAS DI GALLO GIORGIO E C. al 

domicilio digitale dichiarato in sede di istanza di partecipazione comunicazione via 

pec di soccorso istruttorio, fissando quale termine per integrare/completare la 

documentazione e/o gli elementi richiesti (vedi comunicazione allegata) il giorno 

02/12/2022 entro le ore 12:00.------------------------------------------------------------------------   

Sono presenti in sala oltre al Responsabile di Area, Dott. Luca Gerbino Capo Area 

Affari Istituzionali, Legali e Contratti, anche n. 1 testimone: 1) sig.ra Emanuela Marci 

Area Contratti;-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto rende noto che entro il termine perentorio assegnato nelle note di 

applicazione del soccorso istruttorio (ore 12 del 02/12/2022), l’O.E.  F.LLI GALLO 

AUTO SAS DI GALLO GIORGIO E C. ha inviato comunicazione via pec registrata al 

protocollo comunale al n. 32.151 del 2/12/22;---------------------------------------------------- 

La comunicazione è composta: 

1. ricevuta di versamento del contributo ANAC per l’importo relativo al lotto 2 – 

fatto già verificato dalla S.A.  sul sistema telematico ANAC; 

2. relativamente all’osservazione di cui al punto 2 – requisiti di capacità tecnica 

economica e professionale, risulta allegata dichiarazione/attestazione formulata dal 

responsabile del comune di Ameglia alla ditta medesima riportante che la “società 



 

 

4

F.lli Gallo ha svolto servizio di trasporto_scolastico nel triennio 2018_2021 con mezzi idonei 

anche al trasporto di studenti disabili. La società Galla Auto sas ha partecipato alla gara 

indetta dalla SUAR della Regione Liguria per l’affidamento di cui sopra mettendo a 

disposizione mezzo con pedana per il trasporto disabili.” L’attestazione è sottoscritta dal 

responsabile di affidamento del servizio di trasporto scolastico comunale.--------------- 

3. la comunicazione segnala “evidente errore materiale nella compilazione del 

modello online, per cui si corregge quanto dichiarato erroneamente, ossia la 

partecipazione a titolo di singola impresa”.-------------------------------------------------------   

4. allega copia del capitolato firmato.---------------------------------------------------------------  

Quanto sopra premesso, relativamente al punto 2 la documentazione e l’attestazione 

prodotta (tra l’altro di un solo ente rispetto ai sette dichiarati nel DGUE lotto 2) 

non risultano conformi alla lex specialis di gara ed in particolare in relazione ai 

requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale del 

lotto 2 in quanto: a) l’attestazione riporta lo svolgimento di servizio di trasporto 

scolastico con mezzi idonei anche al trasporto di studenti disabili. Il requisito di 

capacità tecnica richiesto è l’aver eseguito con buon esito e senza risoluzione 

anticipata per fatto imputabile al concorrente, negli ultimi tre anni scolastici uno o 

più contratti riguardanti servizi di trasporto e accompagnamento disabili; 

relativamente alla capacità economica e finanziaria il valore dell’unico ente 

considerabile a seguito di soccorso istruttorio (comune di Ameglia) è inferiore alla 

richiesta di euro € 95.000,00 iva esclusa, avendo lo stesso O.E. dichiarato nel DGUE 

lotto 2 un valore di euro 80.000,00 relativamente al comune di Ameglia.------------------ 

Il resto della documentazione prodotta risulta conforme alle richieste.--------------------   

Quanto sopra premesso preso atto della carenza dei requisiti di partecipazione 

relativi al lotto 2 della procedura, relativamente ai requisiti di capacità economica e 



 

 

5

finanziaria e di capacità tecnica e professionale  si ritiene, ai sensi dell’art. 76, comma 

5, lettera b) del D. Lgs 50/2016 e smi, di procedere ad esclusione dell’operatore 

economico GALLO AUTO SAS DI GALLO GIORGIO E C. dalla procedura di gara 

del lotto 2, reputando la documentazione presentata come soccorso istruttorio non 

idonea a soddisfare i requisiti prescritti dal disciplinare di gara, per le motivazioni 

più sopra riportate.-------------------------------------------------------------------------------------- 

Ammette l’operatore economico GALLO AUTO SAS DI GALLO GIORGIO E C. alle 

successive fasi della procedura di gara relative al lotto 1. 

Il Responsabile, Dott. Luca Gerbino, essendo terminati i compiti previsti dichiara 

chiusa la seduta riservata  alle ore 13:00, dando atto che provvederà: 

ad assumere i provvedimenti di rito relativi ad ammissioni ed esclusioni all’esito 

delle valutazioni dei requisiti di legge, alla pubblicazione del relativo provvedimento 

sul profilo del committente e sui canali previsti ai sensi di legge. 

Letto, confermato e sottoscritto. ------------------------------------------------------------------ 

IL Responsabile:  F.to Dott. Luca GERBINO Capo Area Contratti  

Il testimone: 1) F.to Emanuela Marci Area Contratti           

 

 



 CITTÀ DI GIAVENO 
Provincia di Torino 

COD. AVV. POST. 10094 

 
 

lettera soccorso istruttorio_gallo                       Pagina 1 di 

2 

via Francesco Marchini, 1 - 10094 (TO) - Tel. 011.9326400 Fax 011.9364039  

(cod. fisc.86003330015, P.iva 03802500011) Sito:  http:\\www.giaveno.it     

E-mail:  protocollo@cert.comune.giaveno.to.it 

AREA AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI, CONTRATTI E SERVIZI SOCIO-SCOLASTICI 

Prot. N. 31.785 

 Giaveno, 29/11/2022 

 

Spett.le 

OPERATORE ECONOMICO 

F.LLI GALLO AUTO SAS DI GALLO 

GIORGIO E C.  

Cod. Fisc.: 01189730052 

Via pec: galloautosas@pec.it 

 
OGGETTO:  
PROCEDURA APERTA TELEMATICA MULTILOTTO PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO N. GARA: 8753295  
LOTTO 2: Trasporto scolastico alunni disabili – CIG 944076099A 
Soccorso istruttorio ex articolo 83, comma 9, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 

Spett.le Operatore Economico, 

in fase di controllo della documentazione amministrativa relativa alla gara di cui all’oggetto sono 

emerse le seguenti carenze: 

 

1. LOTTO 2 -  OMESSA ALLEGAZIONE RICEVUTA VERSAMENTO CONTRIBUTO 
ANAC PER L’IMPORTO DI EURO 70,00. 

 

Nelle more delle verifiche in corso da parte di questa Stazione Appaltante si specifica che alla 

data di apertura della busta amministrativa non risulta presente la ricevuta del contributo di cui 

sopra. 

Come di recente confermato dall'ANAC, con Delibera n. 212 del 27 aprile 2022, il pagamento 

del contributo ANAC costituisce una condizione di ammissibilità dell’offerta alle gare di appalti 

pubblici ex art. 1, comma 67, legge n. 266/2005 e, pertanto, la sua omissione non può essere 

sanata dopo la scadenza del termine perentorio di presentazione delle offerte, determinando 
l'esclusione dell’operatore economico. 

Il mancato versamento della contribuzione dovuta all’ANAC è sanabile solo se l’operatore 

economico dimostri che l’adempimento ha data certa anteriore alla scadenza dell’offerta. 

 

2. LOTTO 2 -  OMESSA SPECIFICA POSSESSO REQUISITO ECONOMICO E 
FINANZIARIO E DI CAPACITÀ TECNICA ED ECONOMICA. 

 

Codesto O.E. tramite il DGUE lotto 2 ed il resto della documentazione di gara lotto 2 dichiara un 

possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

i valori ed i riferimenti contrattuali però (si parla in generale di trasporto scolastico) non risultano  

idonei a dimostrare il requisito così come posseduto e dichiarato all’atto di presentazione della 

domanda di partecipazione. 

Il mancato possesso del/i requisito/i determina l’esclusione dell’operatore economico.  

 

3. LOTTO 2 -  modalità di forma di partecipazione “Rete di imprese con soggettività 
giuridica operante con propria organizzazione d'impresa”. 

Codesto O.E. ha caricato la documentazione del lotto 2 come “Rete di imprese con soggettività 

giuridica operante con propria organizzazione d'impresa”. 

Tutta la documentazione prodotta riporta invece la partecipazione in forma di impresa singola. 

Si richiede di fornire gli opportuni chiarimenti a riguardo. 

      COMUNE DI GIAVENO - Prot 0031785 del 29/11/2022



 CITTÀ DI GIAVENO 
Provincia di Torino 

COD. AVV. POST. 10094 

 
 

lettera soccorso istruttorio_gallo                       Pagina 2 di 

2 

via Francesco Marchini, 1 - 10094 (TO) - Tel. 011.9326400 Fax 011.9364039  

(cod. fisc.86003330015, P.iva 03802500011) Sito:  http:\\www.giaveno.it     

E-mail:  protocollo@cert.comune.giaveno.to.it 

 

4. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
Il file allegato del capitolato risulta regolarmente firmato ma salvato come .url. 

All’apertura il sistema riporta all’albo pretorio online del comune di Giaveno. 

Pur non ritenendo che quanto sopra possa costituire ipotesi di esclusione, si invita a produrre la 

relativa documentazione in formato idoneo; si suggerisce di produrre il capitolato in file pdf, 

firmato digitalmente. 

 

Tanto premesso, con la presente si invita codesto Operatore Economico a trasmettere entro e non 

oltre il giorno 02/12/2022 ore 12:00 all’indirizzo p.e.c. 

contrattiespropri@cert.comune.giaveno.to.it  

la seguente documentazione: 

 

• Copia versamento di cui al punto 1; 

• Specifiche di cui al punto 2; 

• Osservazioni di cui al punto 3; 

• Documentazione di cui al punto 4. 

  

Si prega, pertanto, di completare la suddetta documentazione avvisando che in caso di inutile 

decorso del termine di regolarizzazione summenzionato, codesto Operatore economico sarà 

escluso dalla gara.  

La presente comunicazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

Amministrazione trasparente sezione bandi di gara e contratti. 

 

Distinti saluti 

 

 

IL RUP 

                                     Dott. Luca GERBINO 

                                       Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

      COMUNE DI GIAVENO - Prot 0031785 del 29/11/2022


